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1.	 In	hi	bi	to	ry	 an	hy	dra	zy	 wę	gla	no	wej	 –	 wpływ	 na	 krą	że	nie	
mó	zgo	we	
Alon Har ris.
Gór nic ki Wy daw nic two Me dycz ne, 
Wro cław 2003, str. 79, ce na – 60 zł. 
Tę po zy cję wy daw ni czą prze sym pa tycz ne go ko le gi z USA z czy-

stym su mie niem wszyst kim po le cam. Mo no gra fia do brze na pi sa na, 
do sko na le prze tłu ma czo na na ję zyk pol ski (bra wo dr med. Ma ciej 
Kraw czyń ski!) po ru sza obiek tyw nie – z przed sta wie niem wie lu kon-
tro wer syj nych, czę sto prze ciw nych ba dań – pro blem wpły wu in hi-
bi to rów AW na prze pływ krwi, mię dzy in ny mi w oku. Nie wszyst ko 
jest tak oczy wi ste i ja sne, jak to sły szy my na nie któ rych spo tka niach 
na uko wych i fir mo wych. Książ ka uka zu je się w tym sa mym cza sie 
co w USA, za co po dzię ko wa nia spraw ne mu wy daw nic twu. Za chę-
cam do prze czy ta nia – war to. 

2.	 Di	se	ases	of	the	or	bit
Jack Ro ot man. 
Wyd. Lip pin cott Wil liams – Wil kins, 
Fi la del fia 2003, str. 579, ce na ok. 150 USD. 
Jest to już dru gie wy da nie bar dzo do bre go pod ręcz ni ka zna ko-

mi te go znaw cy oczo do łu – pro fe so ra oku li sty ki i pa to lo gii Uni wer-
sy te tu i Szpi ta la Bri tish Co lum bia, Van co uver Ka na da. Je den au tor 
– tyl ko w kil ku roz dzia łach współ au to rzy – zapewnił wy so ki po ziom 
i lo gicz ność pro wa dzo ne go wy kła du. Nie zwy kły pod ręcz nik do sko-
na le na pi sa ny i do pra co wa ny w każ dym szcze gó le. Szko da że po za 
wstęp ny mi roz dzia ła mi – pod staw ana to mii i pa to lo gii oczo do łu – 
do łą czo na do ku men ta cja jest tyl ko czar no -bi ała. Go rą co po le cam 
oku li stom spe cja li zu ją cym się w cho ro bach i chi rur gii oczo do łu, jak 
i la ryn go lo gom, chi rur gom szczę ko wo -tw arz owym i neu ro chi rur-
gom. 

3.	 Cho	ro	by	plam	ki 
Ja cek Kań ski, Sta ni sław Mi kul ski. 
Gór nic ki Wy daw nic two Me dycz ne, 
Wro cław 2003, str. 215, ce na – 150 zł. 
Ko lej na do bra książ ka o cha rak te rze kom pen dium na szych bar-

dzo do brych przy ja ciół pra cu ją cych w An glii i USA. Świet na dla 
prak ty ku ją cych oku li stów, w ce lu przy po mnie nia zmu sza bo wiem 
do się ga nia po po zy cje pod sta wo we z ana to mii, fi zjo lo gii i pa to lo gii 
oka. Uczą cym się po le cam pod wa run kiem wcze śniej sze go, grun-
tow ne go opa no wa nia pod staw. Do bra do ku men ta cja fo to gra ficz na, 
kil ka set zdjęć dna oka i ta bel an gio gra ficz nych. Szko da tyl ko, że 
w wer sji za chod niej (wyd. Mos by 2002) – wy da nej na lep szym 
pa pie rze – ja kość fo to gra fii jest znacz nie wyż sza; ale za wyż szą 
ce nę (ok. 100 $USD) coś wię cej się na le ży. 

4.	 Age	–	re	la	ted	ma	cu	lar	de	ge	ne	ra	tion

Jen ni fer J. Lim. 
Wyd. Mar cel Dek ker Inc. New York 2002, 
Stron 539, ce na – ok. 100 $USD
Od zwy rod nie nia plam ki zwią za ne go z wie kiem (AMD) nie 

uciek nie my. W sta rze ją cym się spo łe czeń stwie wkrót ce bę dzie to 
pro blem nr 1 oku li sty ki. Jak nie wie le jesz cze mo że my po móc 
na szym cho rym z AMD, prze ko nu je roz dział IV tej do brej książ ki. 
Wie lo ośrod ko we ba da nia sku tecz no ści czy to te ra pii fo to dy na micz-
nej (TAP – stu dy), pro to no wej (RAD – stu dy), czy wresz cie prze zźre-
nicz nej ter mo te ra pii (TTT) nie na pa wa ją opty mi zmem. Ow szem, 
uzy sku je się spo wol nie nie pro ce su cho ro bo we go (zwy rod nie nio we-
go) czy krót ką po pra wę. Ale to za ma ło – stąd roz dział ten za wie ra 
sze reg do nie sień o ba da niach do świad czal nych nad no wy mi fo to-
uczu la cza mi czy in ny mi le ka mi. Rów nież wy ni ki chi rur gicz ne go 
le cze nia AMD (roz dział V) nie są zbyt za chę ca ją ce, a przy szłość 
le cze nia po sta ci nie wy się ko wej AMD fo to ko agu la cją (MPS) (roz dział 
VI) też nie jest ró żo wa. Z te go po wo du roz bu do wa no (po nad 100 
stron) roz dział VII książ ki po świę co ny re ha bi li ta cji oka i cho rych 
z AMD; ten pro blem w USA jest nie ba ga tel ny. Spo śród pra wie 35 
mln Ame ry ka nów po wy żej 65. ro ku ży cia u oko ło 1,2 mln w 2000 
r. roz wi nę ło się w róż nej for mie AMD po gar sza ją ce znacz nie wi dze-
nie. Ze wzglę du na kosz ty i po sia da ne ubez pie cze nie tyl ko 25% 
z nich mo gło pod jąć ja kie kol wiek le cze nie. 

Prof. Jen ni fer Lim na pi sa ła część roz dzia łów książ ki i czu wa ła 
nad po zo sta ły mi, pi sa ny mi przez kil ku dzie się ciu współ au to rów. 
Książ ka na tym tra ci, czy ta się ją nie rów no, cza sa mi bra ku je spój no-
ści. Au tor ka re da go wa ła ją i czę ścio wo pi sa ła, wy ko rzy stu jąc okres 
cią ży – stąd koń co wa de dy ka cja dla cór ki Ber na det ty, któ ra być 
mo że do cze ka cza sów opa no wa nia te go nisz czą ce go wzrok scho-
rze nia. 

5.	 Elek	tro	fi	zjo	lo	gicz	na	 dia	gno	sty	ka	 kli	nicz	na	 ukła	du	 wzro	ko
we	go
Ol gierd Pa lacz, Woj ciech Lu biń ski, Krzysz tof Pen ka la.
Wyd. Oftal, War sza wa 2003. 
Stron 184, ce na – 80 zł. 
Na resz cie na na szym ryn ku wy daw ni czym uka za ła się tak 

po trzeb na książ ka. Ogrom ną ulgę od czu ją wszy scy, i uczą cy się do 
eg za mi nów, i oso by ko rzy sta ją ce w prak ty ce kli nicz nej z ba dań elek-
tro fi zjo lo gicz nych. Otrzy mu ją bo wiem no wo cze sny po rad nik dia-
gno stycz ny z czar no -bi ałym i ko lo ro wym ma te ria łem ilu stra cyj nym. 
Chwa ła Au to rom mo no gra fii – z prof. Pa la czem na cze le – za bar dzo 
do brze wy ko na ną pra cę, po dzię ko wa nie dla wy daw cy – Oftal Sp. 
z o. o. – za sta ran ne, w peł ni pro fe sjo nal ne wy da nie. Twar da ko lo-
ro wa opra wa, środ ki kle jo ne i szy te, bar dzo do bry pa pier do dat ko-
wo uatrak cyj nia ją książ kę, któ rą – co dziw ne – czy ta się ła two 
i przy jem nie. Go rą co po le cam. 
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